
проект 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономики, 

инвестициям и предпринимательству 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 477-5  

«О внесении изменений в Закон Республики 

Татарстан «О промышленной политике в Республике 

Татарстан» 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 477-5  

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О промышленной 

политике в Республике Татарстан», внесенный депутатом Государственного 

Совета Республики Татарстан М.Г. Галеевым, Комитет Государственного 

Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и 

предпринимательству ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 477-5 «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О промышленной политике в 

Республике Татарстан» и рекомендовать Государственному Совету 

Республики Татарстан принять законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета 

Республики Татарстан о данном законопроекте Галееву Марату Гадыевичу, 

председателю Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

экономике, инвестициям и предпринимательству. 

 

 

 

Председатель Комитета М.Г. Галеев 
 



 

 
 

Председателю 

Государственного Совета 

Республики Татарстан  

Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

на проект закона Республики Татарстан       

№ 477-5 «О внесении изменений в  Закон 

Республики Татарстан «О промышленной 

политике в Республике Татарстан» 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 477-5 «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О промышленной политике в 

Республике Татарстан», внесенный депутатом Государственного Совета 

Республики Татарстан М.Г. Галеевым, Правовое управление отмечает, что 

замечаний правового характера к нему не имеется.  

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, указанный проект закона 

рассмотрен на предмет выявления в нем коррупциогенных факторов и их 

последующего устранения. Проведенная антикоррупционная экспертиза 

представленного проекта закона показывает, что коррупциогенные факторы 

в нем не содержатся. 

 

 

Начальник Управления     М.Б. Сунгатуллин 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-4159 от 07.09.2018. Исполнитель: Даутова Э.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 07.09.2018 11:16



Лист согласования к документу № вн-4159 от 07.09.2018 
Инициатор согласования: Даутова Э.А. Главный советник отдела гражданского 
законодательства Правового управления Аппарата Государственно Совета Республики 
Татарстан 
Cогласование инициировано: 07.09.2018 11:15 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Архипова Л.В. 
 

Cогласовано 
07.09.2018 - 11:20  

- 

2 Сунгатуллин М.Б. 
 

Подписано 
07.09.2018 - 12:49  

- 

3 Маврина Л.Н. 
 

Cогласовано 
07.09.2018 - 23:47  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-4159 от 07.09.2018. Исполнитель: Даутова Э.А.
Страница 2 из 2. Страница создана: 07.09.2018 23:35



 
 

Председателю Комитета 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

по экономике, инвестициям и 

предпринимательству  

 

М.Г. Галееву 

 

 
О проекте закона Республики Татарстан 

 

 

Уважаемый Марат Гадыевич! 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

Закон Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике 

Татарстан», сообщаем, что возражений правового характера он не вызывает. 

 

 

 

Начальник 

Государственно-правового управления 

Президента Республики Татарстан                   Л.Ю. Глухова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Л.К. Валиуллина 

5678858   

Документ создан в электронной форме. № 09-7909 от 05.09.2018. Исполнитель: Валиуллина Л.К.
Страница 1 из 2. Страница создана: 05.09.2018 18:02



Лист согласования к документу № 09-7909 от 05.09.2018 
Инициатор согласования: Валиуллина Л.К. Главный советник отдела по 
законопроектной работе Государственно-правового управления Президента 
Республики Татарстан 
Cогласование инициировано: 05.09.2018 18:03 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Гомзик И.А. 
 

Cогласовано 
05.09.2018 - 18:11  

- 

2 Глухова Л.Ю. 
 

Подписано 
05.09.2018 - 18:22  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 09-7909 от 05.09.2018. Исполнитель: Валиуллина Л.К.
Страница 2 из 2. Страница создана: 05.09.2018 18:25





 

 

 

 

  

 

Председателю Комитета 

Государственного Совета 

Республики Татарстан по 

экономике, инвестициям и 

предпринимательству   

 

М.Г. ГАЛЕЕВУ 

 

 

 

О законопроекте 

 

 

Уважаемый Марат Гадыевич! 

 
Рассмотрев в соответствии с Вашим письмом от 28.08.2018 № 13-4-4304 проект 

закона Республики Татарстан № 477-5 «О внесении изменений в Закон Республики 

Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан», сообщаю, что 

замечаний и предложений к законопроекту не имеется. 

 

 

 

 

Заместитель Премьер-министра  

Республики Татарстан –  

Руководитель Аппарата  

Кабинета Министров 

Республики Татарстан                                                                                 Ш.Х. Гафаров                                                          

       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

А.Р. Бадрутдинова 

(843) 264-77-54 

Документ создан в электронной форме. № 21-52/11668 от 04.09.2018. Исполнитель: Бадрутдинова А.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 04.09.2018 09:10



Лист согласования к документу № 21-52/11668 от 04.09.2018 
Инициатор согласования: Бадрутдинова А.Р. главный советник сектора 
административного права и систематизации законодательства 
Cогласование инициировано: 04.09.2018 09:11 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Гревцов А.Б. 
 

Cогласовано 
04.09.2018 - 09:43  

- 

2 Гафаров Ш.Х. 
 

Подписано 
04.09.2018 - 17:27  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 21-52/11668 от 04.09.2018. Исполнитель: Бадрутдинова А.Р.
Страница 2 из 2. Страница создана: 04.09.2018 17:38



 

 

 

 

 

 
Тел.: (843) 567-80-99, факс: (843) 567-80-99. E-mail: op.rt@tatar.ru, http://oprt.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №  от  

 

 Председателю Комитета  

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

по экономике, 

инвестициям и 

предпринимательству 

М.Г. Галееву 

 

Уважаемый Марат Гадыевич! 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 477-5 «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан  «О промышленной политике в 

Республике Татарстан», сообщаем, что Общественная палата Республики 

Татарстан замечаний и предложений по данному законопроекту не имеет.  

С уважением, 

 

 

 

 

Председатель                                                                                              А.А. Фомин 

 

 

 
 

 

 

 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

территория Кремль, 

город Казань, 420111 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ИҖТИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ 
 

Кремль территориясе, 

Казан шәhәре, 420014 

Документ создан в электронной форме. № 1014 от 04.09.2018. Исполнитель: Хабарова Р.П.
Страница 1 из 2. Страница создана: 03.09.2018 17:08



Лист согласования к документу № 1014 от 04.09.2018 
Инициатор согласования: Хабарова Р.П. Ведущий специалист 
Cогласование инициировано: 03.09.2018 17:09 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Фомин А.А. 
 

Подписано 
04.09.2018 - 10:20  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1014 от 04.09.2018. Исполнитель: Хабарова Р.П.
Страница 2 из 2. Страница создана: 04.09.2018 10:21



 
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

Управление 

Министерства юстиции 

Российской Федерации 

по Республике Татарстан 

 
Космонавтов ул., д.59, Казань, 420061 

Тел./факс (843) 237-83-87 

e-mail: ru.16@minjust.ru 
 

_________________№____________________ 

На №_____________от____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Председателю Комитета по                        

экономике, инвестициям и 

предпринимательству 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

 

        М.Г. Галееву   

О рассмотрении проекта нормативного  

правового акта 

 

Уважаемый Марат Гадыевич! 

 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 

Татарстан (далее - Управление), рассмотрев проект закона Республики Татарстан               

№ 477-5 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О промышленной 

политике в Республике Татарстан» (далее – Проект), сообщает, что замечаний 

правового характера по указанному Проекту не имеется. 

При проведении антикоррупционной экспертизы Проекта коррупциогенные 

факторы не выявлены.      

 

С уважением, 

Начальник Управления                                                                                  В.Н. Демидов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рахимов Р.Н. 

(843) 237-84-36 

Документ создан в электронной форме. № 02-1059ЭП от 05.09.2018. Исполнитель: Рахимов Р.Н.
Страница 1 из 2. Страница создана: 04.09.2018 09:12

mailto:ru.16@minjust.ru


Лист согласования к документу № 02-1059ЭП от 05.09.2018 
Инициатор согласования: Рахимов Р.Н. Главный специалист-эксперт отдела 
законодательства субъекта Российской Федерации, ведения федерального регистра и 
регистрации уставов муниципальных образований 
Cогласование инициировано: 04.09.2018 09:13 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Галяутдинов А.И. 
 

Cогласовано 
04.09.2018 - 15:48  

- 

2 Демидов В.Н. 
 

Подписано 
05.09.2018 - 14:44  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-1059ЭП от 05.09.2018. Исполнитель: Рахимов Р.Н.
Страница 2 из 2. Страница создана: 05.09.2018 16:35



Проект  

вносится депутатом 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

М.Г. Галеевым 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 

«О промышленной политике в Республике Татарстан» 

 

 

Статья 1 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 21 апреля 2016 года № 24-ЗРТ       

«О промышленной политике в Республике Татарстан» (Ведомости 

Государственного Совета Татарстана, 2016, № 4; Собрание законодательства 

Республики Татарстан, 2017, № 52 (часть I) следующие изменения: 

 

1) часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7) промышленный технопарк – объекты промышленной инфраструктуры и 

технологической инфраструктуры, предназначенные для осуществления 

субъектами деятельности в сфере промышленности промышленного производства, 

и (или) научно-технической деятельности, и (или) инновационной деятельности в 

целях освоения производства промышленной продукции и коммерциализации 

полученных научно-технических результатов и управляемые управляющей 

компанией – коммерческой или некоммерческой организацией, созданной в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.»;   

 

2) в статье 6:  

а) в части 1: 

пункт 6 после слов «управляющим компаниям индустриальных 

(промышленных) парков,» дополнить словами «промышленным технопаркам, 

управляющим компаниям промышленных технопарков,»; 

пункт 7 после слов «индустриальных (промышленных) парков» дополнить 

словами «, промышленных технопарков»; 

б) в части 2: 

пункт 7 после слов «индустриальных (промышленных) парков» дополнить 

словами «, промышленных технопарков»; 

пункт 9 после слов «управляющих компаний индустриальных 

(промышленных) парков,» дополнить словами «промышленных технопарков, 

управляющих компаний промышленных технопарков,»  

 



2 

 

3) дополнить статьей 121 следующего содержания: 

«Статья 121. Промышленные технопарки 

 

1. Применение мер стимулирования деятельности в сфере промышленности, 

установленных настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами 

Республики Татарстан, к управляющей компании промышленного технопарка и 

субъектам деятельности в сфере промышленности, использующим объекты 

технологической инфраструктуры и промышленной инфраструктуры, находящиеся 

в составе промышленного технопарка, осуществляется в порядке, установленном 

Кабинетом Министров Республики Татарстан, в случае соответствия 

промышленного технопарка и управляющей компании промышленного технопарка 

требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и 

дополнительным требованиям в случае их установления Кабинетом Министров 

Республики Татарстан. 

2. Подтверждение соответствия промышленного технопарка и управляющей 

компании промышленного технопарка дополнительным требованиям, в случае их 

установления Кабинетом Министров Республики Татарстан к промышленному 

технопарку и управляющей компании промышленного технопарка, осуществляется 

уполномоченным органом в сфере промышленности в порядке, установленном 

Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

3. Уполномоченный орган в сфере промышленности осуществляет ведение 

реестра промышленных технопарков, управляющих компаний промышленных 

технопарков, подтвердивших соответствие требованиям, установленным в 

соответствии с частью 1 настоящей статьи. Порядок ведения указанного реестра 

определяется указанным уполномоченным органом.». 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Президент 

Республики Татарстан 

consultantplus://offline/ref=16C8D47436B7F6F388D4BAEFD442B77761DFBD69765D2154FD44AB2A39j1QDN


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 

«О промышленной политике в Республике Татарстан» 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан»  

разработан в целях приведения Закона Республики Татарстан от 21 апреля 2016 года 

№ 24-ЗРТ «О промышленной политике в Республике Татарстан» (далее – Закон 

Республики Татарстан) в соответствие с Федеральным законом от 27 июня 2018 года 

№ 160-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О промышленной 

политике в Российской Федерации». 

Названным Федеральным законом определены правовые основы деятельности 

промышленных технопарков, к которым отнесены объекты промышленной 

инфраструктуры и технологической инфраструктуры, предназначенные для 

осуществления субъектами деятельности в сфере промышленного производства, и 

(или) научно-технической деятельности, и (или) инновационной деятельности в 

целях освоения производства промышленной продукции и коммерциализации 

полученных научно-технических результатов и управляемые управляющей 

компанией – коммерческой или некоммерческой организацией, созданной в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

К полномочиям субъектов Российской Федерации отнесено определение 

порядка  применения мер стимулирования деятельности в сфере промышленности, 

установленных нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, к управляющей компании промышленного технопарка и субъектам 

деятельности в сфере промышленности, использующим объекты технологической 

инфраструктуры и промышленной инфраструктуры, находящиеся в составе 

промышленного технопарка. 

С учетом указанных изменений в федеральном законодательстве 

законопроектом предлагается внести изменения в Закон Республики Татарстан, 

направленные на расширение используемого понятийного аппарата, а также на 

уточнение полномочий Кабинета Министров Республики Татарстан и 

уполномоченного органа исполнительной власти Республики Татарстан в сфере 

промышленности.  

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ  

актов законов и иных нормативных правовых актов Республики 

Татарстан, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 

изменению или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О промышленной 

политике в Республике Татарстан»  

  

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

Закон Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан» 

потребуется принятие нормативного правового акта Кабинета Министров 

Республики Татарстан, предусматривающего порядок применения мер 

стимулирования деятельности в сфере промышленности в отношении 

промышленных технопарков за счет имущества и средств бюджета Республики 

Татарстан. 
 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 

 «О промышленной политике в Республике Татарстан»  

  

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «О промышленной политике в Республике Татарстан» не 

потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета 

Республики Татарстан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 
 

к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 

«О промышленной политике в Республике Татарстан» 
 

№ 

п/п 

Действующая редакция Закона 

Республики Татарстан 
Предлагаемые изменения 

Редакция Закона Республики Татарстан 

с учетом предлагаемых изменений 

1 Статья 3. Основные термины и 

понятия 

 

1. Для целей настоящего Закона ис-

пользуются следующие основные поня-

тия: 

… 

6) промышленный кластер – сово-

купность субъектов деятельности в 

сфере промышленности, связанных от-

ношениями в указанной сфере вслед-

ствие территориальной близости и 

функциональной зависимости и разме-

щенных на территории Республики Та-

тарстан. 

 

Дополнить часть 1 ста-

тьи 3 пунктом 7 следующего 

содержания: 

«7) промышленный тех-

нопарк – объекты промыш-

ленной инфраструктуры и 

технологической инфра-

структуры, предназначен-

ные для осуществления 

субъектами деятельности в 

сфере промышленности про-

мышленного производства, 

и (или) научно-технической 

деятельности, и (или) инно-

вационной деятельности в 

целях освоения производ-

ства промышленной продук-

ции и коммерциализации по-

лученных научно-техниче-

ских результатов и управляе-

мые управляющей компа-

нией – коммерческой или не-

коммерческой организацией, 

созданной в соответствии с 

законодательством Россий-

ской Федерации.» 

Статья 3. Основные термины и 

понятия 

 

1. Для целей настоящего Закона ис-

пользуются следующие основные поня-

тия: 

… 

6) промышленный кластер – сово-

купность субъектов деятельности в 

сфере промышленности, связанных от-

ношениями в указанной сфере вслед-

ствие территориальной близости и 

функциональной зависимости и разме-

щенных на территории Республики Та-

тарстан; 

7) промышленный технопарк – 

объекты промышленной инфраструк-

туры и технологической инфраструк-

туры, предназначенные для осуществ-

ления субъектами деятельности в сфере 

промышленности промышленного про-

изводства, и (или) научно-технической 

деятельности, и (или) инновационной 

деятельности в целях освоения произ-

водства промышленной продукции и 

коммерциализации полученных 



 
 

2 

 

научно-технических результатов и 

управляемые управляющей компанией 

– коммерческой или некоммерческой 

организацией, созданной в соответ-

ствии с законодательством Российской 

Федерации. 

2. Статья 6. Полномочия исполни-

тельных органов государственной 

власти Республики Татарстан в 

сфере промышленной политики в 

Республике Татарстан 

 

1. Кабинет Министров Республики 

Татарстан: 

… 

6) устанавливает дополнительные 

требования к индустриальным (про-

мышленным) паркам и управляющим 

компаниям индустриальных (промыш-

ленных) парков, промышленным кла-

стерам, специализированным организа-

циям промышленных кластеров в целях 

применения к ним мер стимулирования, 

установленных федеральными зако-

нами, нормативными правовыми ак-

тами Российской Федерации, настоя-

щим Законом и иными законами Рес-

публики Татарстан; 

7) утверждает порядок применения 

мер стимулирования деятельности в 

сфере промышленности в отношении 

В пункте 6 части 1 ста-

тьи 6 после слов «управляю-

щим компаниям индустри-

альных (промышленных) 

парков,» дополнить словами 

«промышленным технопар-

кам, управляющим компа-

ниям промышленных техно-

парков,»; 

В пункте 7 части 1 ста-

тьи 6 после слов «индустри-

альных (промышленных) 

парков» дополнить словами 

«, промышленных технопар-

ков»;  

 

В пункте 7 части 2 ста-

тьи 6 после слов «индустри-

альных (промышленных) 

парков» дополнить словами 

«, промышленных технопар-

ков»; 

В пункте 9 части 2 ста-

тьи 6 после слов «управляю-

щих компаний индустриаль-

Статья 6. Полномочия исполни-

тельных органов государственной 

власти Республики Татарстан в 

сфере промышленной политики в 

Республике Татарстан 

 

1. Кабинет Министров Республики 

Татарстан: 

… 

6) устанавливает дополнительные 

требования к индустриальным (про-

мышленным) паркам и управляющим 

компаниям индустриальных (промыш-

ленных) парков, промышленным техно-

паркам, управляющим компаниям про-

мышленных технопарков, промышлен-

ным кластерам, специализированным 

организациям промышленных класте-

ров в целях применения к ним мер сти-

мулирования, установленных федераль-

ными законами, нормативными право-

выми актами Российской Федерации, 

настоящим Законом и иными законами 

Республики Татарстан; 

7) утверждает порядок применения 

мер стимулирования деятельности в 



 
 

3 

 

индустриальных (промышленных) пар-

ков и промышленных кластеров на тер-

ритории Республики Татарстан за счет 

имущества и средств бюджета Респуб-

лики Татарстан, а также контролирует 

целевое использование бюджетных 

средств; 

… 

2. Уполномоченный орган испол-

нительной власти Республики Татар-

стан в сфере промышленности (далее - 

уполномоченный орган в сфере про-

мышленности): 

… 

7) осуществляет взаимодействие с 

субъектами деятельности в сфере про-

мышленности по вопросам создания и 

развития индустриальных (промышлен-

ных) парков и промышленных класте-

ров на территории Республики Татар-

стан; 

… 

9) подтверждает соответствие ин-

дустриальных (промышленных) парков, 

управляющих компаний индустриаль-

ных (промышленных) парков, промыш-

ленных кластеров, специализирован-

ных организаций промышленных кла-

стеров дополнительным требованиям в 

случае их установления Кабинетом Ми-

нистров Республики Татарстан в целях 

применения к ним мер стимулирования, 

ных (промышленных) пар-

ков,» дополнить словами 

«промышленных технопар-

ков, управляющих компаний 

промышленных технопар-

ков,» 

сфере промышленности в отношении 

индустриальных (промышленных) пар-

ков, промышленных технопарков и про-

мышленных кластеров на территории 

Республики Татарстан за счет имуще-

ства и средств бюджета Республики Та-

тарстан, а также контролирует целевое 

использование бюджетных средств; 

… 

2. Уполномоченный орган испол-

нительной власти Республики Татар-

стан в сфере промышленности (далее - 

уполномоченный орган в сфере про-

мышленности): 

… 

7) осуществляет взаимодействие с 

субъектами деятельности в сфере про-

мышленности по вопросам создания и 

развития индустриальных (промышлен-

ных) парков, промышленных технопар-

ков и промышленных кластеров на тер-

ритории Республики Татарстан; 

… 

9) подтверждает соответствие ин-

дустриальных (промышленных) парков, 

управляющих компаний индустриаль-

ных (промышленных) парков, промыш-

ленных технопарков, управляющих 

компаний промышленных технопарков, 

промышленных кластеров, специализи-

рованных организаций промышленных 



 
 

4 

 

установленных настоящим Законом и 

иными нормативными правовыми ак-

тами Республики Татарстан; 

… 

кластеров дополнительным требова-

ниям в случае их установления Кабине-

том Министров Республики Татарстан в 

целях применения к ним мер стимули-

рования, установленных настоящим За-

коном и иными нормативными право-

выми актами Республики Татарстан; 

… 

3. Статья 12. Индустриальные 

(промышленные) парки 

… 

Статья 13. Промышленные кла-

стеры 

… 

Дополнить статьей 121 

следующего содержания: 

«Статья 121. Промыш-

ленные технопарки 

 

1. Применение мер сти-

мулирования деятельности в 

сфере промышленности, 

установленных настоящим 

Законом и иными норматив-

ными правовыми актами 

Республики Татарстан, к 

управляющей компании про-

мышленного технопарка и 

субъектам деятельности в 

сфере промышленности, ис-

пользующим объекты техно-

логической инфраструктуры 

и промышленной инфра-

структуры, находящиеся в 

составе промышленного тех-

нопарка, осуществляется в 

порядке, установленном Ка-

Статья 12. Индустриальные 

(промышленные) парки 

… 

Статья 121. Промышленные тех-

нопарки 

 

1. Применение мер стимулирова-

ния деятельности в сфере промышлен-

ности, установленных настоящим Зако-

ном и иными нормативными правовыми 

актами Республики Татарстан, к управ-

ляющей компании промышленного тех-

нопарка и субъектам деятельности в 

сфере промышленности, использую-

щим объекты технологической инфра-

структуры и промышленной инфра-

структуры, находящиеся в составе про-

мышленного технопарка, осуществля-

ется в порядке, установленном Кабине-

том Министров Республики Татарстан, 

в случае соответствия промышленного 

технопарка и управляющей компании 

промышленного технопарка требова-

ниям, установленным Правительством 



 
 

5 

 

бинетом Министров Респуб-

лики Татарстан, в случае со-

ответствия промышленного 

технопарка и управляющей 

компании промышленного 

технопарка требованиям, 

установленным Правитель-

ством Российской Федера-

ции, и дополнительным тре-

бованиям в случае их уста-

новления Кабинетом Мини-

стров Республики Татарстан. 

2. Подтверждение соот-

ветствия промышленного 

технопарка и управляющей 

компании промышленного 

технопарка дополнительным 

требованиям, в случае их 

установления Кабинетом 

Министров Республики Та-

тарстан к промышленному 

технопарку и управляющей 

компании промышленного 

технопарка, осуществляется 

уполномоченным органом в 

сфере промышленности в 

порядке, установленном Ка-

бинетом Министров Респуб-

лики Татарстан. 

3. Уполномоченный ор-

ган в сфере промышленно-

сти осуществляет ведение 

Российской Федерации, и дополнитель-

ным требованиям в случае их установ-

ления Кабинетом Министров Респуб-

лики Татарстан. 

2. Подтверждение соответствия 

промышленного технопарка и управля-

ющей компании промышленного техно-

парка дополнительным требованиям, в 

случае их установления Кабинетом Ми-

нистров Республики Татарстан к про-

мышленному технопарку и управляю-

щей компании промышленного техно-

парка, осуществляется уполномочен-

ным органом в сфере промышленности 

в порядке, установленном Кабинетом 

Министров Республики Татарстан. 

3. Уполномоченный орган в сфере 

промышленности осуществляет веде-

ние реестра промышленных технопар-

ков, управляющих компаний промыш-

ленных технопарков, подтвердивших 

соответствие требованиям, установлен-

ным в соответствии с частью 1 настоя-

щей статьи. Порядок ведения указан-

ного реестра определяется указанным 

уполномоченным органом. 

Статья 13. Промышленные кла-

стеры 

… 



 
 

6 

 

реестра промышленных тех-

нопарков, управляющих 

компаний промышленных 

технопарков, подтвердив-

ших соответствие требова-

ниям, установленным в соот-

ветствии с частью 1 настоя-

щей статьи. Порядок веде-

ния указанного реестра опре-

деляется указанным уполно-

моченным органом. 
 


	1 Пост Комитета 477-5 Изм. в пром.политику _1 чтение проект
	2 Заключение ПУ ГС РТ
	3 Заключение АП РТ
	4 Заключение Прокуратура РТ
	5 Заключение КМ РТ
	6 Заключение Общ.пал РТ
	7 Заключение Минюст РФ по РТ
	8 Текст проекта по 160-ФЗ
	9 Пояснит.записк. по 160-ФЗ
	10 Перечень актов по 160-ФЗ
	11 ФЭО по 160-ФЗ
	12 Сравнит таб проект Изм.в. Пром.политика

